UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

EDITAL UnC REITORIA 021/2017

Dispõe sobre o resultado da seleção de acadêmicos
para concessão de Bolsa de Pesquisa do Programa de
Bolsas Universitárias do Estado de Santa Catarina –
UNIEDU, com recursos financeiros previstos no Artigo
170 da Constituição Estadual, para o ano de 2017.

A Reitora da Universidade do Contestado - UnC, no uso de suas

atribuições e nos termos do Edital UnC Reitoria 013/2017, TORNA PÚBLICO:

1. O resultado dos acadêmicos selecionados para concessão de

Bolsa de Pesquisa do Programa de Bolsas Universitárias do Estado de Santa

Catarina – UNIEDU 2017/Artigo 170 Pesquisa - ANEXO I.

2.   A relação das inscrições indeferidas – ANEXO II.

3. A Bolsa de Pesquisa será concedida aos acadêmicos

selecionados no ano de 2017 e o Projeto de Pesquisa deverá ser desenvolvido

até o mês de dezembro de 2017.

4. A concessão das bolsas está condicionada ao repasse de

recursos do Governo do Estado de Santa Catarina.

Publique-se e cumpra-se.

Mafra, SC, 24 de abril de 2017.

Solange Sprandel da Silva
Reitora

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO I – RELAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS- UNIEDU/2017

UnC – CAMPUS CANOINHAS

ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO PERCENTUAL

NÃO HOUVERAM

INSCRITOS

FABIANA KALYNE

LUDKA

Avaliação do efeito do Extrato Hidroalcoólico de Ilex

paraguarisensis frente as alterações comportamentais

e bioquímicas induzidas por TRITON WR-1339.

- -

BRUNA VATRAS

ELAINE CRISTINA

LENGOWSKI

Qualidade da madeira de quatro espécies de

Eucalyptus spp plantadas em Canoinhas – SC para a

produção de celulose e papel.

Engenharia da

Produção

100%

MARI CLEIA CRISAN ARGOS GUMBOWSKY

O curso de optometria da Universidade do Contestado:

contexto histórico e contribuições para o

desenvolvimento local.

Administração 100%

NÃO HOUVERAM

INSCRITOS
LUIS EDUARDO

PALOMINO BOLIVAR

IoT para gerenciamento energético compensatório e

ininterrupto em semáforos reconfiguráveis.
- -

UnC – CAMPUS CONCÓRDIA

ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO PERCENTUAL

ANDRESSA ALINE

GARBOSSA
WILLIAM MICHELON

Aspectos limnológicos da sub-bacia do rio Jacutinga, e

sua relação com a composição Fitoplanctônica e

qualidade da água.

Engenharia

Ambiental e

Sanitária

80%

CRISTIANE GASPERINI

GALANTE

ANA MARIA CISOTTO

WEIHERMANN
Conhecimento de adolescentes sobre a hepatite B. Fisioterapia 80%

WILTON MARLON

PEINHOPF
JONATAS ALVES

Avaliação da qualidade ambiental do reservatório da

Usina Hidrelétrica Itá – UHE Itá, através do

monitoramento dos parâmetros físico/químicos da água

Ciências Biológicas 75%

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

e das características estruturais das comunidades de

peixes locais.

DAIANE TITON THOME
FERNANDO MACIEL

RAMOS

Fatores determinantes das práticas financeiras de

micro e pequenas empresas do meio oeste

Catarinense.

Administração 80%

NAIARA PIVA Ciências Contábeis 80%

JOÃO VICENTE SCKALEI
LUCIANE CRISTINA

LAZZARIN
Diagnóstico da utilização e destino final da madeira na

construção civil no Município de Concórdia-SC.
Engenharia Civil 80%

LUIZA FERNANDA DE COL ALESSANDRA CASSOL

Empreendedorismo feminino e a influência sobre o

desempenho organizacional de pequenas e médias

empresas.

Ciências Contábeis 80%

LUAN ANTONIO CHIUCHI ALINE SCHUCK RECH Execução de protótipos de telhados para análise da

redução de escoamento superficial.
Engenharia Civil 25%

NÃO HOUVERAM

INSCRITOS

MARI AURORA FAVERO

REIS

Estudo investigativo do uso da tecnologia LED na

iluminação pública, utilizando como modelo de

aplicação o município de Concórdia SC.

- -

MURILO BRUNETO JULIO CESAR RECH Análise de protótipos para absorção de metais pesados

provenientes do escoamento superficial
Engenharia Civil 80%

NÃO HOUVERAM

INSCRITOS

KARINE DE OLIVEIRA

MAASSEN

Analise Multicriterial: utilização do método AHP para

avaliação do impacto da geração de perdas no

processo produtivo dos minifundiários do centro oeste

Catarinense.

- -

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

UnC – CAMPUS CURITIBANOS

ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO PERCENTUAL

GABRIELA VARELA

KATIA CRISTINA
SCHUMANN ZILIO

Biblioteca: local de leitura e pesquisa no século 21? Direito 60%

DANIELA MORAES PRADO
FERREIRA

DEBORA APARECIDA
ALMEIDA

Abordagem multidimensional de estudos
socioeconômicos vinculados a população idosa

Ciências Contábeis 60%

FELIPE DA SILVA

CARVALHO
Direito 60%

NÃO HOUVERAM
INSCRITOS

MARCOS ADELMO DOS
REIS

Níveis de desempenho motor de atletas das escolinhas

de esporte da SMELC em Curitibanos – SC.
- -

RAFAELA LEFFER XAVIER

LIGIA DA SILVA
MARTINS

Formação Continuada e o Programa Arte na Escola:
uma experiência com docentes da educação básica.

Direito 55%

MARIA ANDREIA
ESPINDOLA PADILHA

Pedagogia 55%

NÃO HOUVERAM
INSCRITOS

PAULO CESAR
ZANONCINI LINS

Levantamento de dados da formação arquitetônica e
urbanística de Curitibanos.

- -

WELLINGTON SANTOS
FRANCO

ANA PAULA DELLA
GIUSTINA

Perfil de consumo consciente por meio de atitudes e
comportamentos individuais: um estudo com a
população Curitibanense.

Administração 25%

JESSICA KARINE DILL

Administração 25%

JOSÉ RICARDO MACIEL
PEREIRA

ALEJANDRO RAFAEL
GARCIA RAMIREZ

Aplicação da robótica na detecção de substâncias no
meio ambiente.

Engenharia de
Controle e
Automação

60%

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

JEFFERSON GARCIA DE
OLIVEIRA

Engenharia de
Controle e
Automação

55%

LARISSA MARCON DO
NASCIMENTO CLAUDIANE

MICHALTCHUK
GRANEMANN

O comportamento das decisões financeiras dos
concluintes do ensino médio à luz da teoria do
prospecto.

Ciências Contábeis 55%

ANNA KARINA PEREZ
CAMARGO

Ciências Contábeis 55%

TATIANE LOPES FLECK

SIMONE ROCHA
Discutindo gênero: o papel da escola frente á
desconstrução da universalidade do sujeito.

Direito 55%

DAFNE ISABELLE

FERNANDES
Direito 55%

NÃO HOUVERAM
INSCRITOS

MAGALI APARECIDA
RIBEIRO DE SOUZA

Avaliação do índice de massa corporal (IMC) e das
dobras cutâneas dos estudantes de uma escola da
rede estadual do município de Curitibanos- SC.

- -

UnC – CAMPUS MAFRA

ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO PERCENTUAL

BARBARA DAIANA DINO
CHELIN AUSWALDT

STECLAN
Inserção da genética clínica comunitária na atenção
primária à saúde no município de Mafra SC.

Fisioterapia 55%

JÉSSICA ANGELITA DE
ANDRADE

LEANDRA CELSO
CONSTANTINO

Avaliação de polimorfonucleares (PMNs) séricos de
tabagistas em tratamento para abstinência no município
de Mafra/SC.

Enfermagem 55%

ALEXSANDRA VILARINO Farmácia 55%

JANAINA GREIN
JOÃO HENRIQUE ZAHDI

RICETTI
Artrópodes fósseis do Paleozoico da Bacia do Paraná:
sua prospecção, estudo e  divulgação.

Ciências Biológicas 60%

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

MATHEUS AUGUSTO
WÜNSCHE DE OLIVEIRA

LUIZ EDUARDO CANI Estado de exceção nos casos de estupro julgados pelo
Tribunal de Justiça de Santa Catarina no ano de 2016.

Direito 60%

KARINA TOMBINI

LUCIANA MARIA MAZON
Percepção de pais e professores sobre crianças e
adolescentes com Transtorno de Déficit de Atenção e
Hiperatividade em uso de Metilfenidato.

Enfermagem 60%

MARILEIA HODZINSKI
NEGRELLI

Enfermagem 55%

NÃO HOUVERAM
INSCRITOS

EMERSON LUIZ
GUMBOSKI

Diversidade de macroliquens na Floresta Nacional de
Três Barras, SC: subsídios para estudos ecológicos.

- -

NÃO HOUVERAM
INSCRITOS

ALEXANDRE ASSIS
TOMPOROSKI

O verde oliva em “Ouro Verde: a ditadura militar no
município de Canoinhas (1964-1985) e seu impacto
sobre o desenvolvimento regional.

- -

STTEFANI CAROLINE
PEREIRA

ELIZ CRISTINE MAURER
CAUS

Percepção de funcionários sobre condições de trabalho
em centro cirúrgico.

Enfermagem 60%

NÃO HOUVERAM
INSCRITOS

MARIA BENEDITA DE
PAULA E SILVA

POLOMANEI

A historicidade que envolve as escolas comunitárias na
região do contestado.

- -

JUCIMARA DO ROCIO
ROSAURO

ESVALDO ANTUNES
Percepção de familiares e do paciente com diagnóstico
da doença de Parkinson.

Enfermagem 48%

ELLOISA JANKOSKI EVERTON WILNER Estudo paleontológico de osteícties fósseis do
cisuraliano do folhelho lontras na região de Mafra, SC.

Ciências Biológicas 55%

INSCRIÇÃO INDEFERIDA CÉLIA MARIA VALERIO
A Percepção ambiental como base para a educação
ambiental.

- -

DANIELLE GONÇALVES
CORRÊA JUNGLES

MIRIAM CRISTINA JOSÉ
VALÉRIO

Relação entre a microbiota intestinal e o diabetes Melito
tipo 2

Farmácia 60%

JOAO HENRIQUE
GELBCKE

ÉDERSON WITT
Metodologia da resolução de problemas na educação
básica.

Engenharia Civil 60%

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ELOIZE CAROLINE
CARDOSO

JAQUELINE SUELI
HORODESKI

Saúde do trabalhador: análise ergonômica para
colaboradores do setor madeireiro

Fisioterapia 60%

MATEUS EMANUEL
CARDOSO

Fisioterapia 50%

LETICIA GABRIELLE
ALVES CLAUDINO

POLLYANA WEBER DA
MAIA PAWLOWYTSCH

Estresse em cuidadores: incidência e mecanismos de
coping existentes

Psicologia 50%

LUZIA WASILKOSKY Psicologia 55%

MARCIO DIEGO MAIA Psicologia 55%

MARIA EDUARDA
PIANOWSKI

MARISTELA POVALUK
Orientação sexual em conformidade com  os
parâmetros  curriculares nacionais, nas escolas de
educação básica no   município de Mafra- SC

Ciências Biológicas 55%

NÃO HOUVERAM

INSCRITOS
LUIZ CARLOS
WEINSCHÜTZ

Estudo do vidro e suas aplicações na construção civil. - -

NÃO HOUVERAM

INSCRITOS
OLAF GRAUPMANN Reutilização de isopor na fabricação de concreto leve. - -

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

UnC – CAMPUS PORTO UNIÃO

ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO PERCENTUAL

KELEN NAHIRNE

KELLI REGINA
GONÇALVES DOS

SANTOS ASSUNÇÃO

O desenvolvimento da personalidade de crianças e
adolescentes na faixa etária de 10 a 15 anos a partir da
prática esportiva do futebol.

Psicologia 60%

RICKY ZAMBONI
FREISLEBEN

JONES GRANATYR

Software para planejamento de viagens utilizando
algoritmos de inteligência artificial.

Ciências da
Computação

55%

FRANCIELE RECK

JILIA DIANE MARTINS
Os limites da liberdade de expressão e os crimes
contra a honra nas redes sociais.

Direito 50%

GISELE FREDO Direito 50%

EDSON PACHOLOK

CLEBER DE ALMEIDA
Uma Abordagem para Aplicação de Técnicas
Multiciteriais para Seleção de projetos de TI.

Ciências da
Computação

55%

UnC – CAMPUS RIO NEGRINHO

ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO PERCENTUAL

AMANDA THUNS BIAZZI

GISELLE CAROLINE
FUCHS

Estudo investigativo de substâncias psicoativas em
adolescentes do 9º ano do ensino fundamental das
escolas públicas do município de Rio Negrinho/SC.

Psicologia 55%

RAQUEL ODIM DE LARA
RODRIGUES

Psicologia 50%

SONIA PUTTKAMMER

GABRIEL FELIPPE ZAHDI
Mapeamento das necessidades de gestão de
profissionais liberais na cidade de Rio Negrinho – SC.

Administração 60%

ALISSON LOURENÇO

Administração 55%

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO II
RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

ALUNO CURSO CAMPUS MOTIVO INDEFERIMENTO

CLOVIS SEFFRIN JUNIOR Engenharia Civil Concórdia
Não atendeu item 2.1.2  Edital UnC Reitoria
013/2017.

MILENA DOS SANTOS Pedagogia Curitibanos
Não atende ao item 3.2 anexo I, III e IV  do
Edital UnC Reitoria 013/2017.

LUCIANA GITICOVSKI Matemática Mafra
Não atende ao Anexo I Item I Letra B, Anexo I
Item I Letra E e Anexo I item III  do Edital UnC
Reitoria 013/2017

CARLA AUERSVALDT Ciências Biológicas Mafra
Não atendeu ao Item 2.1.4,  Anexo I Item I
Letra A, Anexo I Item VII do Edital UnC
Reitoria 013/2017

JOHNATAS MISTERTIBES OLIVEIRA DOS
ANJOS

Ciências Biológicas Mafra

Não atendeu ao Anexo I Item I Letra A,
Anexo I Item IV, Anexo I Item V, Anexo I Item
VII e Anexo I Item XIII do Edital UnC Reitoria
013/2017

JOSIANE MARCOLINO Enfermagem Mafra
Não atendeu ao Anexo I Item I letra A, Anexo I
Item III e Anexo I Item VII do Edital UnC
Reitoria 013/2017

GABRIELA APARECIDA ZIEZKOWSKI Matemática Mafra
Não atendeu ao Anexo I Item III e Anexo I
Item VII do Edital UnC Reitoria 013/2017

ELENICE APARECIDA WENDUCHESKI Psicologia Rio Negrinho
Não atende ao item 3.1 do Edital UnC Reitoria
013/2017.

ADRIANA DA SILVA MORAIS Administração Rio Negrinho
Não atende ao item 3.1 e item VII do Edital
UnC Reitoria 013/2017.

SUSANA DE SOUZA Psicologia Rio Negrinho
Não atende ao item 3.1 e item VII do Edital
UnC Reitoria 013/2017.

ALEXANDRA DESTRI BACIC Psicologia Rio Negrinho
Não atende ao item 2.1.4 e item VII do Edital
UnC Reitoria 013/2017.

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/